
1 

 

 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/059                    26/03/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione degli operatori turistici abruzzesi interessati a partecipare al 

WORKSHOP nell’ambito della manifestazione DISCOVER ITALY che si svolgerà a SESTRI 

LEVANTE dal 18 al 19 aprile 2024, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPH001/042 

del 06/03/2024 – Approvazione elenco operatori ammessi. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della 

Regione Abruzzo (APTR)”; 

– n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

– n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul BURA 

Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

– n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul BURA 

Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- D.G.R. n. 793-C del 20/12/2022 recante “L.R. 54/97 - Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo per il triennio 

2023-2025. Approvazione piano strategico del turismo 2023-2025”; 

- la DGR n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza del 

Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02.10.2023; 

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di Accompagna-

mento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026;  

 

VISTO il Protocollo di Intesa, approvato con DGR n. 504 del 04/08/2021, sottoscritto in data 25/11/2021 e tuttora 

in vigore, tra la Regione Abruzzo, la Camera di Commercio Industria e Artigianato di Chieti Pescara e la Camera di 

Commercio del Gran Sasso, finalizzato all’attuazione di azioni congiunte per promuovere e valorizzare l'offerta 

turistica regionale, tra cui interventi promozionali che prevedono la partecipazione a fiere ed eventi; 

 



2 

 

TENUTO CONTO che il Piano Strategico del Turismo 2023-2025, approvato con la summenzionata DGR n. 793-

C del 20/12/2022, mostra l’andamento della domanda turistica in Abruzzo, le tendenze e le prospettive di mercato, 

gli obiettivi di consolidamento e l’incremento del movimento turistico, riconoscendo la partecipazione a manifesta-

zioni fieristiche ed eventi B2B/B2C quali rilevanti strategie di promozione e comunicazione coordinata da attivare 

per la valorizzazione della destinazione Abruzzo sui principali mercati nazionali e internazionali; 

 

RAVVISATO che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche ed eventi B2B/B2C sia da considerarsi azione di 

elevata valenza promozionale nell’ambito di una più ampia campagna di comunicazione e marketing per sostenere 

la destinazione turistica abruzzese nella sua globalità; 

 

TENUTO CONTO delle interlocuzioni intercorse tra l’Assessorato al Turismo e i principali stakeholder rappresen-

tativi delle imprese operanti nei settori dell’accoglienza, della mobilità e del turismo esperienziale in Abruzzo al fine 

di programmare una promozione congiunta del territorio individuando le manifestazioni fieristiche di maggiore in-

teresse per il 2024; 

 

PRECISATO che le manifestazioni individuate secondo un approccio bottom up sono state inserite in una program-

mazione annuale delle iniziative di promozione turistica, approvata con atto dirigenziale n. DPH001/001 del 

04/01/2024 e con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 37 del 18/01/2024, che nel corso dell’anno potrà essere 

aggiornata e modificata in base a eventuali ulteriori esigenze sopravvenute; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. DPH001/162 del 28/12/2023 con la quale, coerentemente 

con le finalità della L.R. n° 10 del 15/02/2023 e sulla base degli indirizzi strategici delineati nel Piano Strategico del 

Turismo 2023-2025, sono stati approvati i criteri generali di ammissione e partecipazione dei soggetti operanti nel 

settore del turismo in Abruzzo alle iniziative di promozione turistica organizzate in Italia e all’estero dalla Regione 

Abruzzo, per il tramite del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo – Servizio Programmazione e Promozione 

Turistica e Sportiva, al fine di favorire le attività di promozione turistica garantendo una più completa rappresentanza 

territoriale della filiera turistica; 

 

ATTESO che nella programmazione di massima delle iniziative relative alle manifestazioni di promozione turistica 

in Italia ed all’estero per l’anno 2024, così come approvata con la succitata Determinazione n. DPH001/001/2024 e 

con successiva DGR n. 37/2024, è prevista anche la partecipazione della Regione Abruzzo al WORKSHOP nell’am-

bito della manifestazione DISCOVER ITALY c/o Sestri Levante dal 18 al 19 aprile 2024; 

 

ATTESO che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche e ad eventi B2B/B2C prevede il coinvolgimento degli 

operatori turistici abruzzesi; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. DPH001/042 del 06/03/2024, con la quale si è proceduto 

ad approvare l’Avviso per la selezione degli operatori turistici abruzzesi interessati a partecipare al WORKSHOP 

nell’ambito della manifestazione DISCOVER ITALY che si svolgerà a SESTRI LEVANTE dal 18 al 19 aprile 2024 

e la modulistica ad esso allegata; 

 

DATO ATTO che:  

- la presentazione delle manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso in oggetto è avvenuta a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo dph001@pec.regione.abruzzo.it, con scadenza fissata al 13 marzo 2024, 

nel rispetto delle modalità e dei termini fissati all’art. 3 dell’Avviso; 

- i soggetti ammessi a partecipare ai sensi del p.to 2.1 dell’Avviso erano stati individuati in: 

o Consorzi turistici, reti di impresa e cooperative di comunità per la gestione, promozione e 

commercializzazione del prodotto turistica, riconosciute ai sensi della L.R. 10/2023; 

o DMC – Destination Management Companies e PMC – Product Management Company, riconosciute ai 

sensi della L.R. 10/2023; 

 

ATTESO che, in ragione della rilevanza strategica rappresentata dal workshop Discover Italy per presentare ai 

buyers sia stranieri che italiani la destinazione Abruzzo nel suo complesso e per avviare contatti commerciali che 

mailto:dph001@pec.regione.abruzzo.it


3 

 

verranno trasmessi anche a tutti gli altri operatori abruzzesi potenzialmente interessati, si ritiene di poter ammettere 

tutte le manifestazioni di interesse pervenute, includendo sia le aggregazioni di operatori turistici sia tour operator 

che svolgono attività di incoming e gestori di importanti attrattori turistici, tenuto conto che rispetto all’ipotizzato 

numero di partecipanti si sono evidenziate alcune disponibilità sufficienti ad esaudire anche le ulteriori richieste, 

pertanto senza aggravio di costi rispetto al budget stanziato nel protocollo d’intesa con le CC.II.AA.; 

 

RITENUTO pertanto di poter ammettere tutte le manifestazioni di interesse pervenute, come di seguito elen-

cate: 

 
 RAGIONE SOCIALE COMPANY NAME P.IVA 

1 FREEDOM TO LIVE S.R.L.S. 
FREEDOM TO LIVE - CERRANO BIKE 

LAND 
02104440678 

2 ABRUZZOTRAVELLING ABRUZZOTRAVELLING 01762960688 

3 
"COOPERATIVA 

OPERATORI TURISTICI ALTO 

SAGITTARIO scrl" 

C.O.T.A.S. 00660760661 

4 ATOS GESTIONI SRL CLUB ESSE HOTELS & RESORTS 12728191003 

5 Cliff Sas di Stefano Filauro ABRUZZO INCOMING 01525860662 

  
CONSIDERATO che nel medesimo Avviso sono indicate le modalità di partecipazione delle imprese e le 

caratteristiche che devono possedere le stesse per poter partecipare, con la precisazione che la partecipazione è a 

titolo gratuito per gli operatori turistici aderenti; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le firme 

in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI AMMETTERE in ragione della rilevanza strategica rappresentata dal workshop Discover Italy per pre-

sentare ai buyers sia stranieri che italiani la destinazione Abruzzo nel suo complesso e per avviare contatti 

commerciali che verranno trasmessi anche a tutti gli altri operatori abruzzesi potenzialmente interessati, tutte 

le manifestazioni di interesse pervenute, includendo sia le aggregazioni di operatori turistici sia tour ope-

rator che svolgono attività di incoming e gestori di importanti attrattori turistici, come di seguito elencate: 

 
 RAGIONE SOCIALE COMPANY NAME P.IVA 

1 FREEDOM TO LIVE S.R.L.S. 
FREEDOM TO LIVE - CERRANO BIKE 

LAND 
02104440678 

2 ABRUZZOTRAVELLING ABRUZZOTRAVELLING 01762960688 

3 
"COOPERATIVA 

OPERATORI TURISTICI ALTO 

SAGITTARIO scrl" 

C.O.T.A.S. 00660760661 

4 ATOS GESTIONI SRL CLUB ESSE HOTELS & RESORTS 12728191003 

5 Cliff Sas di Stefano Filauro ABRUZZO INCOMING 01525860662 



4 

 

 

2. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del 

Servizio DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

3. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

 

4. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo – DPH. 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Chiara Iarlori 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 


		2024-03-26T11:30:15+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




